Решение о возвращении жалобы № 23

«17» декабря 2012 года                                                                                       г. Псков

Комиссия Псковского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
(далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу  ООО «Галакс» (вх. № 264/О/МЗ от 17.12.2012 года),

УСТАНОВИЛА:

17.12.2012 года в Псковское УФАС России поступила жалоба ООО «Галакс» (далее
– Заявитель) в которой обжалуются действия уполномоченного органа –
Администрации города Великие Луки (далее – Уполномоченный орган) при
следующих размещениях заказа: размещение заказа на право заключить
гражданско-правовой договор (муниципальный контракт) на поставку молока и
молочных продуктов на 1 (первый) квартал 2013 г. (номер извещения:
0157300002012000490); размещение заказа на право заключить гражданско-
правовой договор (муниципальный контракт) на поставку молока и молочных
продуктов на 1 (первый) квартал 2013 г (номер извещения: 0157300002012000491);
размещение заказа на право заключить гражданско-правовой договор на
поставку молока и молочных продуктов на 1 (первый) квартал 2013 г. (номер
извещения: 0157300002012000493).

В соответствии с частью 2 статьи 57 Федерального закона от 21 июля 2005 года №
94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ «О размещении
заказов…») жалоба на положение конкурсной документации, документации об
аукционе или извещения о проведении запроса котировок может быть подана
участником размещения заказа до окончания срока подачи соответственно заявок
на участие в конкурсе, заявок на участие в аукционе, котировочных заявок.

Частью 2.1 статьи 57 ФЗ «О размещении заказов…» установлено, что жалоба на
положение документации об открытом аукционе в электронной форме может быть
подана участником размещения заказа до окончания срока подачи заявок на
участие в открытом аукционе в электронной форме.

Согласно извещениям о проведении открытых аукционов в электронной форме
№№0157300002012000490, 0157300002012000491, 0157300002012000493  дата и время
окончания срока подачи заявок на участие в открытых аукционах 06 декабря 2012
года 15 часов 00 минут.

Жалоба Заявителя поступила в адрес Псковского УФАС России 17 декабря 2012
года.

В жалобе Заявителя обжалуются положения документаций об аукционах в
электронной форме, а именно выбор Уполномоченным органом способа
формирования предмета контракта и выбор оператора электронной торговой
площадки.

Таким образом, жалоба Заявителя на положения документаций об открытых
аукционах в электронной форме подана после окончания срока подачи заявок на
участие в открытых аукционах в электронной форме.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 59 ФЗ «О размещении заказов…» жалоба
на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии возвращается участнику размещения
заказа в случае, если жалоба подана по истечении срока, указанного в части 2
статьи 57 ФЗ «О размещении заказов…».

   В связи с вышеизложенным Комиссия Псковского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Возвратить жалобу ООО «Галакс».

2. В связи с наличием в жалобе ООО «Галакс» данных, указывающих на наличие
события административного правонарушения в действиях уполномоченного
органа – Администрации города Великие Луки, передать жалобу ООО «Галакс»
уполномоченному сотруднику Псковского УФАС России для проведения
внеплановой проверки по фактам, указанным в жалобе.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке.

reshenie_no_23_o_vozvrashchenii_zhaloby_ooo_galaks.doc

http://pskov.fas.gov.ru/sites/pskov.f.isfb.ru/files/solution/2012/12/18/reshenie_no_23_o_vozvrashchenii_zhaloby_ooo_galaks.doc